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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zjišťování zkušeností učitelů prvního stupně základní školy

s přístupem filozofie pro děti. Dále se zabývá identifikací možností začlenění filozofie pro

děti ve Školních vzdělávacích programech. Empirická část práce je realizována

v kvalitativním designu. Stanovených záměrů je dosaženo metodou analýzy rozhovorů

s učiteli a obsahové analýzy dokumentů, konkrétně Školních vzdělávacích programů.

Výsledky poukazují na přínosy zařazovaní filozofie pro děti do výuky na prvním stupni,

především v rozvoji rozličných myšlenkových, komunikačních a sociálních dovedností dětí

a představují osvědčené formy využití filozofie pro děti u učitelů na prvním stupni základní

školy. Je také poukázáno na možnost zařazení filozofie pro děti do výuky jako strategii k

rozvoji klíčových kompetencí.

Klíčová slova: filozofie pro děti, trojdimenzionální model myšlení, filozofický dialog,

facilitační role.

ABSTRACT

The thesis is focused on discovering the primary teachers´ experience with the Philosophy

for Children approach. Further it identifies the options to incorporate Philosophy for

Children into school curricula. The empirical part has been designed as a qualitative study

using the methods of interview analysis and content analysis. First, we interviewed a small

sample of primary teachers, subsequently analysed the interviews, finally we analysed the

school curricula (educational plans). The outcomes show the benefits of involving

Philosophy for Children in primary education, mainly for its potential to help children

develop a variety of their thinking, communication and social skills. The outcomes also

reveal the proven teachers´ strategies of how to involve Philosophy for Children within their

daily teaching practice. We have also made a point that Philosophy for Children has the

potential to be used in education as a strategy to develop the Key Competences in Education.

Key words: Philosophy for Children, three-dimensional model of thinking, philosophical

dialogue, facilitation.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem Zkušeností učitelů prvního stupně základní školy

s přístupem filozofie pro děti. K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že v České

republice není filozofie pro děti stále dostatečně probádaná. Ačkoliv se objevuje

několik autorů, kteří se u nás o tuto oblast zajímají, její přenesení do praxe na první

stupeň základní školy se prozatím objevuje ojediněle. S ohledem na přínosy, které

podle zahraničních studií přináší si myslím, že je na místě tuto oblast více prozkoumat.

Přestože základní vzdělávání usiluje o výuku orientovanou na situace blízké životu

dětí a praktické jednání, v mnohých případech praxe tomu tak není, naopak se stále

objevují strategie učitelů zaměřené na znalosti a drilování učiva, přičemž se tento

způsob výuky v dnešní době považuje za nefunkční, jelikož příliš nepřispívá

k naplňování klíčových kompetencí dětí. Právě filozofie pro děti může být ve

vzdělávání velkou pomocí, jelikož se soustředí na rozvoj správného myšlení,

komunikačních a argumentačních dovedností a učí vzájemnému respektu a tolerance.

Usiluje o výchovu a vzdělávání dětí pro demokratickou společnost a zajišťuje ochranu

před manipulačními nástrahami dnešního světa. Domnívám se, že by tedy pro výchovu

a vzdělávání dětí v základních školách mohla být značným přínosem.

Teoretická část práce si klade za cíl představit přístup filozofie pro děti. Jsou zde

přiblíženy okolnosti vzniku tohoto přístupu, představeny hlavní cíle filozofie pro děti,

také je filozofie pro děti popsána jako metoda a jsou objasněny základní principy, na

kterých program stojí. V poslední kapitole je vymezena role učitele v přístupu filozofie

pro děti, která je pro celý filozofický proces klíčová. Mým záměrem je prostřednictvím

vymezení těchto témat umožnit čtenáři hlubší vhled do problematiky filozofie pro děti.

Druhou částí práce je část empirická, která je realizována v kvalitativním designu.

Kvalitativní šetření probíhalo prostřednictvím rozhovorů s participanty a obsahové

analýzy Školních vzdělávacích programů. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou

zkušenosti učitelů prvního stupně základní školy s přístupem filozofie pro děti.

Prostřednictvím dílčích výzkumných otázek se snažím zjistit přínosy, které učitelé

prvního stupně základní školy využitím filozofie pro děti zaznamenávají, také se

zaměřuji na důvody, které učitele vedly filozofii pro děti do výuky začleňovat, jaká

forma využití filozofie pro děti se jim ve výuce osvědčuje a zda je možné ve Školních

vzdělávacích programech, ze kterých vycházejí identifikovat možnosti pro začlenění
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filozofie pro děti do výuky na prvním stupni základní školy. Zjištěné výsledky jsou

dále interpretovány, shrnovány a diskutovány.
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1 FILOZOFIE PRO DĚTI

Pedagogický přístup filozofie pro děti (Philosophy for Children, zkráceně P4C) vznikl

ve Spojených státech Amerických na konci 60. let 20. století. V této době začíná být

filozofie pojímána poněkud jiným způsobem, než tomu bylo doposud a to zásluhou

myslitelů, kteří odstupují od jejího tradičního teoretického rámce a svůj záměr směřují

k přenesení filozofie do praxe, čímž ji zprostředkovávají i lidem bez filozofického

zázemí.

Dnes je takto pojímaná filozofie označována termínem filozofická praxe, kterou

Mareš, Peltan, Havlová (2020) vymezují jako „Odvětví či disciplínu filozofie, která

se rovněž dotýká pedagogiky a psychologie.“ (s.42) Filozofickou praxi větví na rovinu

individuální a skupinovou, do které zařazují právě přístup filozofie pro děti.

Filozofie zde tedy není brána jako akademická vědní disciplína. Bauman (2013. s. 13)

filozofií v tomto smyslu rozumí „„Bytostnou touhu a úsilí hledat a nalézat odpovědi,

formulovat nové otázky pro nové situace a kontexty a to nikoli o samotě v teplé

místnosti, ale v dialogu s druhými“ (…) „Jde o praxi filozofické reflexe vlastního

každodenního života, zkoumání světa kolem sebe a hledání odpovědí na otázky, které

náš život a svět kolem nás nabízí.“

1.1 Matthew Lipman jako zakladatel přístupu filozofie pro děti

Matthew Lipman byl americký filozof, profesor logiky a estetiky na Kolumbijské

univerzitě v New Yourku. Jeho jméno je neodmyslitelně spjato s filozofií pro děti,

jelikož je považován za zakladatele a průkopníka tohoto pedagogického přístupu.

Počátky vzniku datujeme do roku 1969, kdy Lipmana k přetvoření filozofie ve filozofii

pro děti přiměla zkušenost, kterou nabyl jako učitel se svými studenty, kteří ve svém

věku nedokázali na seminářích správně logicky argumentovat a neměli dostatečně

rozvinuté schopnosti uvažování. To byl pro Lipmana impuls, který ho přiměl

k zamyšlení se nad tímto neútěšným stavem a hledal příčiny problému. Ty přisuzoval

tradičně pojímanému vyučování, ve kterém žáci pamětně drilují fakta a přijímají

názory učitele, který v takto pojímaném edukační procesu sice dokáže přimět žáky se

mechanicky naučit učivo, nikoliv však samostatně myslet, formulovat myšlenky a

vytvářet vlastní úsudky. Lipman byl přesvědčen, že tento způsob výuky není pro

rozvoj myšlení dětí vhodný a hledal možnosti, jak to napravit.
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Začal u svých studentů, u kterých se snažil pozdvihnout úroveň uvažování

prostřednictvím výuky logiky, což ho přimělo k závěru, že pokud mají být lidé schopni

správně logicky uvažovat, nelze s tímto rozvojem začít až v dospělosti, a z toho

důvodu se zaměřil již na dětský věk.

Lipman tvrdil, že při výuce dětí by se měla odvádět lepší práce, než tomu bylo

doposud, protože právě děti mají v jejich vlastním myšlení transformující a

obohacující potenciál a je pro ně typický údiv. Děti život zajímá a kladou otázky

různého typu, na které není výslovná odpověď. Jsou rády, když se objeví něco, co je

překvapí, něco zvláštního a neočekávaného. Pro jejich další rozvoj je důležité, aby se

naučily tázat, argumentovat, klást otázky, hledat odpovědi, naslouchat druhým a

reagovat na ně. (Sassevile & Gagnon, 2011; Mareš, et al., 2020)

Lipman zkoumal, zda jde děti naučit filozofickému myšlení. Přinesl racionální důkazy,

kdy v důsledku pozitivních zjištění, které ve výzkumech získal založil v roce 1974

Institut pro rozvoj filozofie pro děti a nadále ho zlepšovat. (Karakaya, 2006 in Boyraz

& Türkcan, 2021)


[…]


rozhodli uplatňovat přístup P4C ve své výuce, byl naplněn, prostřednictví získání

odpovědi na první výzkumnou otázku. Aby docházelo ke smysluplnému využití

filozofie pro děti ve výuce, je zapotřebí, aby se učitel dostatečně s celým konceptem

seznámil. Pro účastnice výzkumu se stal významný kurz filozofie pro děti, který

absolvovaly v rámci profesního rozvoje nebo jako studentky vysokých škol.

Důležitým faktorem bylo získání dostatečných vědomostí, dovedností i zkušeností pro

začleňování filozofie pro děti do výuky. Ačkoliv byl vzorek učitelů malý, domnívám

se, že absolvování kurzu filozofie pro děti může učitelům výrazně pomoci v jejím

smysluplném využití ve výuce.

V případě, že je filozofie pro děti ve výuce smysluplně využívána, měla by být

shledávána pozitiva, která podle zahraničních výzkumů přináší. To souvisí s druhým

dílčí cílem, kterým je zjistit, v čem učitelé prvního stupně základní školy spatřují

přínos zařazování P4C do výuky. Přínosy filozofie pro děti, které učitelky vnímají jsou

spatřovány zejména v postupném rozvoji myšlenkových, komunikačních a sociálních

dovedností dětí. Také netradičnost filozofie pro děti se jeví jako přínos, jelikož dítě má

v takto pojímané výuce prostor se realizovat, především díky tomu, že učitel ustupuje

do pozadí a stává se facilitátorem filozofického procesu, což mimo jiné zapříčiňuje

také partnerský vztah mezi učitelem a žáky. Došlo tedy také k naplnění druhého

dílčího cíle.

Dílčí cíl, jehož znění je zjistit, jaká forma uplatňovaná ve výuce na prvním stupni ZŠ

se učitelům osvědčila byl taktéž naplněn. Učitelkám se osvědčuje zařazovat filozofii

pro děti několika způsoby. Jedná se buď o využití dílčích nástrojů filozofie pro děti

napříč různými vyučovacími předměty nebo plánovanou lekci filozofie pro děti.

Učitelky zde vychází z různých přístupů zahraničních odborníků, kteří se dnes filozofií

pro děti zabývají. Také se jim osvědčuje zařazovat i jiné podněty, než původní

filozofické příběhy. Jako reflektivní část filozofického procesu pak učitelky využívají

písemnou reflexi.
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K naplnění dílčího cíle, kterým je zjistit, kde je ve ŠVP možné identifikovat možnosti

pro začlenění filozofie pro děti do výuky, došlo v rámci analýzy Školních vzdělávacích

programů, ze kterých tyto učitelky vycházejí. Ve školních vzdělávacích programech

lze identifikovat možnosti pro začlenění filozofie pro děti do výuky ve strategiích

k naplnění klíčových kompetencí, které se do jisté míry kryjí s přístupem filozofie pro

děti. Zejména ve využívání diskuse jako metody, vedení žáka k formulaci vlastního

názoru, k vzájemní toleranci, k tvořivému a kritickému myšlení a v mnoho dalších

aspektech, prostřednictvím kterých má být z dítěte vychován člověk, který je schopen

orientovat se v dnešním světe.
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10 SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývala tématem Zkušenosti učitelů prvního stupně základní

školy s přístupem filozofie pro děti. Odůvodněním volby tohoto tématu je, že oblast

filozofie pro děti je v České republice stále poměrně neprobádaná. Z toho důvodu jsem

projevila zájem o téma, aby tato problematika mohla být více přiblížena.

V teoretické části byl tento přístup podrobně představen, byly přiblíženy okolnosti

vzniku filozofie pro děti, její záměry a základní principy, včetně facilitační role učitele,

která je pro filozofii pro děti stěžejní. Právě teoretická část by měla být pro čtenáře

pomocí k proniknutí do oblasti filozofie pro děti. Empirická část diplomové práce

probíhala v kvalitativním designu, který byl realizován prostřednictvím metody

rozhovoru a obsahové analýzy dokumentů, které byly následně analyzovány a

interpretovány.

Stanovených záměrů diplomové práce se podařilo naplnit prostřednictvím

zodpovězení všech výzkumných otázek. Největší přínos této práce vnímám především

v odhalení pozitiv, které učitelé při využívání přístupu filozofie pro děti ve výuce

zaznamenávají, zejména v kognitivním, sociálním a komunikačním rozvoji dětí. Za

přínosné také považuji zjištění osvědčených forem učitelů pro realizaci filozofie pro

děti ve výuce, které představují rozmanité možnosti využití tohoto přístupu. Nelze ani

opomenout zjištění z obsahové analýzy Školních vzdělávacích programů, a to

konkrétně, snahu o identifikaci možnosti zakomponování filozofie pro děti do výuky,

která byla nalezena ve strategiích pro naplnění klíčových kompetencí dětí, které se

s konceptem filozofie pro děti ve velké míře překrývaly. Stálo by tedy za zvážení tento

přístup zařadit do škol jako strategii pro rozvoj klíčových kompetencí žáků.

Zpracováním tohoto tématu diplomové práce jsem měla možnost vstoupit do

problematiky filozofie pro děti na prvním stupni základní školy, což mě velmi

ovlivnilo zejména v pohledu, jakým způsobem realizovat moji budoucí praxi učitele

v primární edukaci. Jako budoucí učitel se plánuji v této oblastí dále vzdělávat, jelikož

na základě shrnutých výsledků je zřejmé, že tento přístup může velmi pozitivně

ovlivnit celý proces výuky a výsledky žáků, které nejsou orientovány pouze na

znalosti, ale jejich celkový rozvoj. Mojí tužbou je, aby se filozofie pro děti v České

republice na základních školách objevovala více, protože se domnívám, že

prostřednictvím tohoto přístupu lze děti připravit na život.
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