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Odůvodnění hodnocení práce:
Z pozice vedoucího práce musím kladně ohodnotit zejména nebývalý zájem a
vysoce aktivní přístup diplomantky, razantně překračující obvyklé způsoby
spolupráce. Zároveň musím zmínit obtíže při sběru dat, neboť jsme neočekávali, že
počet učitelek prvního stupně ZŠ, které s přístupem F4C pracují, je tak žalostně
nízký. Jsem si jist, že se kolegyně Jágerová vypořádala s problémy objevujícími se
až v průběhu řešení úkolu mimořádně zdárně, a to zejména díky nadprůměrnému
osobnímu nasazení.
Ke struktuře práce a způsobu pojednání tématu nemám připomínky, výklad
postupuje systematicky a smysluplně seznamuje čtenáře jak s hlavními principy
F4C, tak s reflexí tohoto přístupu v ČR, poukazuje na metodické postupy a
srozumitelně také podává výstupy empirického šetření.

Oblast, kde bych viděl prostor pro zlepšení, leží v potenciálním odstranění drobných
formulačních prohřešků či nepřesností: např. lze snížit míru silné akcentace
překračující věcnou stránku spíše do emotivní oblasti (v odborném – vědecky
koncipovaném – textu není třeba deklarovat, že s nějakým „tvrzením absolutně
souhlasím“, s. 33), ale s ohledem na zřetelně popsanou situaci se jedná spíše o
stylistické než obsahové nepřesnosti.
Je škoda, že i při opakovaném čtení zůstaly v práci pravopisné chyby a překlepy,
byť v míře obvyklé pro práce diplomové. Někdy se totiž jedná o překlep, který
pozměňuje význam napsaného (např. s. 44 označení Interpretativní metodologická
analýza, přestože zkratka IPA je v pořádku; „počítala“ namísto „pročítala“ na s. 44;
Lipmanovský namísto Lipman na s. 55 aj.). Škoda také, že nedošlo k plnému
souladu odkazovaných zdrojů a referenčního seznamu (kde chybí např. Boiraz,
2021; Dasí et al., 2013; Gardag & Demirtas, 2017).
Celkově jsem však přesvědčen, že se jedná o kvalitní práci zabývající se tématem
stojícím spíše na okraji pozornosti. Nejenom proto by v upravené podobě měla být
sdílena s odbornou veřejností v podobě časopisecké publikace.

Otázky k obhajobě:
1. Z dikce práce je patrné osobní zaujetí, jež jste k přístupu F4C získala.
Předpokládáte, že budete využívat popsanou metodu i ve své učitelské praxi?
2. V limitech práce (s. 78) sdělujete, že byste „metodologicky volila trošku jiný
postup“. V čem by deklarovaná změna (kromě zmíněné změny rozhovoru
z otevřeného na strukturovaný) spočívala?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.